
 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n.    /2025  Pag. 1 di 3 

 

ASSEMBLEA DI BACINO  Punto 5 

16 aprile 2025 

 

Schema di delibera di Assemblea di bacino 

 

 

Oggetto:  Aggiornamento del Piano delle Attività 2025-2027  

Richiamati 

- la deliberazione di Assemblea di Bacino n. 2 del 08 febbraio 2022 ad oggetto “Approvazione 

piano degli interventi del bacino 2020-2038 di Veritas S.p.A. ed Asvo S.p.A. e piano stralcio 

delle proposte di intervento 2020-2026 nell'ambito del PNRR delle proposte di cui agli avvisi 

M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento A e B”; 

- la deliberazione dell'Assemblea di Bacino n. 2 del 31.01.2025 di approvazione del Piano 

delle Attività 2025-2027;  

- la DGR n. 80 del 27 gennaio 2025 della Regione del Veneto relativa al PR FESR 2021-2027, 

Obiettivo Specifico 2.6 "Promuovere la transizione verso un'economia circolare ed efficiente 

sotto il profilo delle risorse (FESR)", Azione 2.6.2 "Riutilizzo efficiente delle risorse 

attraverso l'economia circolare, sensibilizzazione della popolazione su modelli di consumo 

sostenibile, valorizzazione dei beni riutilizzabili" inviato dalla Regione Veneto in data 4 

febbraio 2025, ns protocollo n. 128/2025; 

Visto  

- la Delibera di Assemblea di Bacino n. 11 del 26 luglio 2024 ad oggetto: “Allineamento della 

scadenza dell’affidamento in house a Veritas S.p.A. del servizio di gestione rifiuti urbani nei 

Comuni del Bacino Venezia…” che in particolare approva l’aggiornamento del Piano degli 

Investimenti 2024-2038 del gestore Veritas S.p.A., confermando la sostenibilità degli 

investimenti al 2038 a livello di bacino e per area di servizio omogenea;  

- il Contratto di Servizio per la regolazione del servizio dei rifiuti urbani nel bacino Venezia 

Ambiente CIG: B2B9D43F30, sottoscritto in data 12.08.2024 da Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente e Veritas S.p.A.; 

Considerato 

- che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, a seguito del convegno organizzato da Venezia 

Capitale Mondiale della Sostenibilità presso l’M9 sul tema dell’Urban Mining in data 27 

febbraio 2025, di un confronto con il Comitato e l’Assemblea in data 7 marzo 2025  e di 

una serie di incontri con il gestore ed i comuni in data 19 marzo, 21 marzo e 1 aprile, 

intende partecipare al bando della Regione Veneto di cui alla DGR n. 80 del 27 gennaio 

2025 nell'ambito del PR FESR 2021-2027 per i seguenti progetti: 

1. Progetto impiantistico per il recupero di pannelli fotovoltaici – linea A  

2. Costituzione e potenziamento della rete intercomunale dei centri di raccolta per il 

recupero di materia, in particolare rifiuto verde ed ingombranti – linea C  - Sviluppo di 

modelli di raccolta differenziata basati sulla digitalizzazione dei processi, 

l’efficientamento dei costi e la razionalizzazione e semplificazione dei flussi di rifiuti 

urbani prodotti, che consentano di pervenire a un incremento significativo delle quote di 

raccolta differenziata, in linea con gli obiettivi del Piano regionale rifiuti. 

3. Investimenti per il passaggio a tariffazione puntuale corrispettiva dei comuni 

dell’entroterra e sviluppo nuove modalità di raccolta per i comuni di Jesolo e Chioggia – 



 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n.    /2025  Pag. 2 di 3 

 

linea C - Sviluppo di modelli di raccolta differenziata basati sulla digitalizzazione dei 

processi, l’efficientamento dei costi e la razionalizzazione e semplificazione dei flussi di 

rifiuti urbani prodotti, che consentano di pervenire a un incremento significativo delle 

quote di raccolta differenziata, in linea con gli obiettivi del Piano regionale rifiuti  

4. Estensione del progetto di raccolta dei rifiuti dai corsi d’acqua – linea D; 

5. Realizzazione di una rete di centri del riuso a partire dal centro di raccolta di Mestre per 

poi integrarsi con il Centro di raccolta e riuso di Mira e di altri che potranno aggiungersi 

successivamente – linea E; 

- che per poter partecipare al bando regionale è necessario svolgere attività di 

coordinamento e predisposizione della documentazione; 

- che si rende necessario, pertanto, aggiornare il Piano delle Attività 2025-2027 per inserire 

specificamente l'attività di coordinamento e predisposizione della documentazione per la 

partecipazione al bando, oltre alle attività conseguenti necessarie in caso di ottenimento del 

finanziamento, al fine di una corretta programmazione delle stesse; 

Considerato 

- che ai sensi dell’art. 4 dell’Allegato A del Bando di cui trattasi il Consiglio di Bacino, in 

quanto Egato e quindi soggetto ammissibile a presentare domanda di sostegno, per la 

realizzazione degli interventi può avvalersi del “Gestore” come Soggetto realizzatore, in 

virtù del contratto di affidamento del servizio stipulato, ai sensi del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n.36, il quale agirà in nome e per conto dell’Egato stesso che rimane unico 

soggetto responsabile del sostegno assegnato; 

- che entro 120 giorni dalla pubblicazione sul BUR del decreto di finanziabilità, in tale 

fattispecie dovrà essere sottoscritta una convenzione per la realizzazione dell’intervento, 

stipulata tra il soggetto beneficiario ed il proprio Gestore, che verrà allegata al contratto di 

servizio, utilizzando il facsimile di schema riportato all’Allegato A2 del bando; 

Considerato inoltre 

- la necessità di procedere all'aggiornamento del Piano delle Attività per il triennio 2025-

2027, inserendo: 

• le attività di coordinamento e predisposizione della documentazione per la 

partecipazione al bando della Regione Veneto; 

• l’aggiornamento della programmazione di bacino sulla base degli interventi che 

saranno oggetto di richiesta di finanziamento, qualora non siano già presenti; 

• l’aggiornamento del Piano degli investimenti 2024-2038 di Veritas S.p.A. rispetto a 

quanto già approvato a luglio 2024 sulla base degli interventi che saranno oggetto 

di richiesta di finanziamento, qualora non siano già presenti; 

• le attività successive e necessarie in caso di ottenimento del finanziamento (tra cui 

la sottoscrizione di una convenzione per la realizzazione dell’intervento, stipulata tra 

il soggetto beneficiario ed il Gestore, che verrà allegata al contratto di servizio); 

Ritenuto 

- di procedere all'approvazione dell'aggiornamento del Piano delle Attività 2025-2027 

aggiornato (allegato A); 

- di dare mandato al Direttore di richiedere al gestore Veritas S.p.A. di predisporre la 

documentazione progettuale per la presentazione degli interventi individuati a richiesta di 

finanziamento, inquadrandolo quale soggetto realizzatore ai sensi dell’art. 4 dell’allegato A 

del Bando; 

Ritenuto inoltre 



 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n.    /2025  Pag. 3 di 3 

 

- che, qualora i progetti proposti dal Consiglio di bacino siano ammessi al finanziamento, 

tutti i benefici economici ottenuti siano imputati complessivamente nel PEF di tutti i comuni 

del bacino secondo criteri di equità; 

 

Acquisito 

- il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti in merito all'aggiornamento del Piano delle 

Attività 2025-2027; 

Dato atto 

- dell'acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa; 

Tutto ciò premesso e considerato 

L’ASSEMBLEA DI BACINO 

DELIBERA 

1) di approvare l'aggiornamento del Piano delle Attività per il triennio 2025-2027 

aggiornato (Allegato A);  

2) di dare mandato al Direttore di richiedere al gestore Veritas S.p.A. di predisporre la 

documentazione progettuale per la presentazione degli interventi individuati a richiesta 

di finanziamento, inquadrandolo quale soggetto realizzatore ai sensi dell’art. 4 

dell’allegato A del Bando; 

3) di stabilire fin d’ora che, in caso di ottenimento dei finanziamenti per i progetti 

presentati dal Consiglio di bacino nell’ambito del Bando PR FESR 2021-2027 di cui alla 

DGR n. 80 del 27 gennaio 2025 della Regione del Veneto, tutti i benefici economici 

ottenuti vengano imputati complessivamente nel PEF di tutti i comuni del bacino secondo 

criteri di equità; 

4) di dare atto del parere favorevole del Revisore Unico dei Conti in merito 

all'aggiornamento del Piano delle Attività del Consiglio di Bacino per il triennio 2025-

2027; 

5) di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on line e nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell'ente. 

 


